
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » сентября 2025 года № У
Об утверждении платы за питание 
учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и обучающихся спортивных 
классов

г. Кострома

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с 
постановлением администрации Костромского муниципального района 
Костромской области от 18 мая 2023 года № 1155 «Об утверждении Порядка 
предоставления меры социальной поддержки по предоставлению питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и обучающимся 
детям-инвалидам муниципальных общеобразовательных учреждений 
Костромского муниципального района», с постановлением администрации 
Костромского муниципального района Костромской области от 15 августа 
2023 года № 2076 «Об утверждении Порядка предоставления денежной 
компенсации на питание обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья и обучающимся детям-инвалидам муниципальных 
общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района, 
обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 
учреждениями на дому, а также в случаях принятия решения организации 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся 
детей-инвалидов обучения с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий ввиду санитарно- 
эпидемиологической обстановки», руководствуясь Уставом Костромского 
муниципального района,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить расходы на обеспечение двухразовым горячим питанием 

одного учащегося с ограниченными возможностями здоровья, одного 
учащегося из категории детей-инвалидов, одного учащегося из спортивного 
класса общеобразовательных учреждений Костромского муниципального 
района в сумме 240 рублей в 1-4 классах, 240 рублей в 5-11 классах с учетом 
торговой наценки, не превышающей 65 процентов.



2. Утвердить размер денежной компенсации на одного учащегося с 
ограниченными возможностями здоровья и ребёнка-инвалида, обучающегося 
на дому, обучающихся в общеобразовательных учреждениях по очной 
форме, на одного обучающегося в день: в сумме 140 рублей в 1-4 классах, 
160 рублей в 5-11 классах.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Костромского муниципального района Костромской области от 16 сентября 
2024 года № 2573 «Об утверждении платы за питание учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и обучающихся 
спортивных классов».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2025 года.

Глава Костромского 
муниципального района Е.А.Шилова

2


